

Frivilligrådets hørings svar til afkriminalisering af narkotika i Københavns Kommune

24. november 2023

Frivilligrådet takker for muligheden for at afgive hørings svar til notat vedr. mulige spor som led i forsøg med afkriminalisering af narkotika i Københavns Kommune.

Frivilligrådet ser positivt på forslaget, der betyder, at stofbrugere hjælpes frem for at straffes. Stofbrugere vil opleve mindre stress forbundet med frygt og risiko for straf og konfiskering af narkotika til eget brug. Det glæder frivilligrådet at forslaget vil gøre det lettere for stofbrugere at få hjælp og behandling og at afkriminaliseringen bidrager til en mere værdig og tryk tilværelse for stofbrugere.

Det er positivt at Borgerrepræsentationen medtager andre landes erfaringer samt anbefalingerne fra WHO om afkriminalisering af narkotika til eget brug.

Frivilligrådet stiller sig selvfølgelig til rådighed for sparring på de valgte metoder, forud for forsøget igangsættelse, men på nuværende tidspunkt er det svært for rådet at kommentere anbefalinger til metoden og valgene ifm. afkriminaliseringen i Københavns Kommune.

Inddragelse af civilsamfundet

Frivilligrådet så gerne at notatet lagde op til et tættere samarbejde med civilsamfundet. Civilsamfundet har stor erfaring både indenfor skadesreducerende tilgange samt indenfor forebyggelse, og vil derfor med fordel kunne understøtte og inddrages i alle tre spor i forsøget. Det er oplagt at Københavns Kommune gør brug af de tilbud som allerede eksisterer og benyttes af Københavns borgere. Der er altså plads til at udbygge notatets indhold, til i højere grad at inkludere og drage nytte af det stærke civilsamfund der findes i København.

Socialpolitik og Udvikling
Bernstorffsgade 17
1577 København V

EAN-nummer
5798009683052

Nye retningslinjer for frivillige

Hertil ønsker Frivilligrådet at sætte fokus på behovet for nye retningslinjer for de frivillige i forbindelse med forsøget om afkriminalisering af narkotika. Afkriminaliseringen af narkotika sætter de frivillige i København i en ny situation, hvor narkotika sandsynligvis bliver tydeligere i deres frivillige arbejde. Det skaber et behov for at skærme de frivillige, så vidt som muligt, og derudover at ruste dem til at håndtere de tilfælde hvor brugere har narkotika på sig. Frivilligrådet understreger vigtigheden af dette for at sikre de frivilliges tryghed.

På vegne af Frivilligrådet i Københavns Kommune

- *Pernille Scheel, forperson*

- *Ole Mikkelsen, næstforperson*